
  

     

PRE 1

PECT
/

 

Ea A
Y NA

L “SANAMBROSIO”
Soberano contra Toses Rebeldes Gripas y

Gl Producto de los Laboratorios J. G. B.

  
     

 

   
    

  
  
  

  

 

ly

Í "LO
e

A

O
]

atarros,

—
=

 

   

| lrestor Propietario z Administrador

JUAN MURETADO €.
CORHKEA URIBE

pe E.- D ÍA e | O aaa
ariédades”. Talleres rior. Licencia NY 98 'de 4

Teléfono 2-6-6 Director encargado RODOLFO CASTRO TORRIJOS cutis25End

HÉPUBLICA DE COLOMBIA o DEPARTAMENTO DE CALDAS >> PEREIRA, MARSES 2 DE JUDO DE 1935 _ — NUMERO 1928 — MM
  

 

A

Es (also que el. Gobernador de|
Caldas haya presentado renun

| cta de su puesto,

Nuestro Corresponsal especial se pone al habla
con el mandatario. No ha pásado por su memo

ria la aseveración de los periódicos
pl conservadores.

Manizales, 2.- [De nuestro cofresponsal especial;]

Los periódicos conservadores «La Patrias, «La Voz de
Caldas» y«El Liberal», que se editan en esta ciudad y que

se empeñen en ssegurar la renuncia del doctor Mejia Ma-
rolaoda, ¡publican eo sus edicionra de hoy seodos dezpa-

chos telegráficos, en los cua
les sinjt-ner juformación

“weridica+ee de a entender
los deseos que el mandeturio

tiene de retirarse de la uu

bernación, Agregon que un
comunicado del doctor M+ Jia
Marulenda sl Presidente de
la Repóblica, anuncia so de-
jación del pueato en el curso
de esta sum. 04.

Comó los comentarios qué
se formaron al rededor de ee

ta poticia, estovieron tod e
acordes en lamentar la de! E

minación del doctor Mejia
Merulendsa, quise convencer
me de la veracidad eonque
Jos periódicos la hablan de
do: Fué así como entrevisté

el señor Gobernador, quien
«me manifestó lo siguiente: 

desmentir"Puede uned Dr.
00tal noticia, Hasta

he pensado un sólo nto en hacer lo que sugleren los
periódicua. Se (fatA como en la mayoría de laa veces, de

aoticias slo rebfone. bilidad y faltes de fundamento. Le
repito que nhe pensado en oresentar renancia*del puesto

que me confió el gobierno y que puede hacer uso de esta

declaración para lo que a bien tenga”. :
Conocida del público la anterior declaración, se han te

jido comentarios adversos a los periódicos conservadores,
que se empeñar eo defraudar la opinión pública con esta
ciase de afirmaciones.

Dale=>Magias

E Suntuosos
En la ciudad de Quimbaya se celebrarán
vales, con motivo de la inauguración de

cas, en los días 8, 9,10, 11 y 12 de

BERNARDO MEJIA  
AAA

 

que dará un gran realce a esta pueva y
a

Quimbaya, junio 7 de 1925.

m
n
m
r
>
<
P
>
Z
D
A
O

  

PTFE

 

LA JUNTA invita a todos los habitantes del país y del de-

partamento de manera muy especial, y en general a todas

las personas que, además de los espectáculos propios de esta

clase de festejos, quieran concurrir a la gran fiesta cívica

 

En un combate entre la pol:
cía y los indios resultaron ocho muer
tos y muchísimos heridos. Se despacha un pelotón del ejército pa

ra contrarrestar la fuerza y el número de indios.

Buzotá 2,

[De nuestro servicio espe
cial].

Comonicaciones proceden
tes de Popayán dan coenta
de que anoche mientres se
celebraba un festival an la:
región de Jembaló, los in-
dios en estado de embria
guez y en cpúmero considera
ble atacaron la policia. Los
agentes dél, gobieroo repelle
rob el ateque resultando o-
cho muertos de los de la tr!
bu y varios agentes heirdos.
Ha sido despachado un pl

guete del ejército para esa
regió., como quiera que la
sltosción que allá se vive es
delieandísima. Se aseegura que
en estos momentos se com
bate econ fiereza, demoatrán
dose que huesta el presente
h y 13 heridos de la fuerza
armada, También hwn sido
despachados varios médicos
pará atender, en curaciones
urgentes, a los muchos que
las necesitan,

—Con positivo regocijo se
ha recibido en esta ciudad
la noticia de que los heridos
de la catástrofe eo Medel'io
han mejorado nutablemente
y que dentro de pocos días
estarán fuera de la Clínica.
Como se asbe, los sobrevi
vientes de la catástrofe son
los señores Flyo, Aguilar y
Plaja. a gnienes se les bra
prodigado toda clase de cul
dedos para lograr salvar 808

vidas. Ed
—Ba comenta con insisten

 

 

Carnavales en Quimbaya. E
unos regios carna-

varias obras públi-
julio próximo,

floreciente ciudad.

LA JUNTA.

A
A
A

 

ML E .

ca * F
 

  

¡e

"2 Inodoros, Lavamanos, Bidés, Urinarios y lind

“STANDARD”

* ALFONSO MEJIA
A

 
cia que loa doctores Enrique
Santos, José Miguel Arango,
Benjamin Burbano. Meriyue
Santacoloma, Uribe White,
Lula Buenahora, Rafael Es
pinosa y Miguel López Pu
maáarejo, representantes elec
tos por varica departamen
bos preñeatarán xcuesa de
asistir a las sesiones de la
Cámara. La noticia no ha sl
do confirmada en su totali
dad, pues los arriba nombra
dos no hso dicho la .tima
palabra.

. Los diarios empiezan a
pobicar la nómina del con
greso teniendo en cuenta (15
excusas que se han preser

tado. Según la lista concu
rrirán por Antioquía los se

 

Carlos Arango Vélez

 

 

 

nadores soplentes Cano, / +
rredondo, Gaviria, Echev:*
rri Duque, Luis de Greiff
suplente del doctor Car'oe
Arango Vález quien
entrará por Cun..inamarca;
Gerardo Mo. ina. suplente de
Abe Botero.

Por excusa del doctor Al
berto Pumarejo, asistirá en
su reempazo Vizcaino; Pi
neda entrará por Bollvar.
por virted de excusa presen |

tada por Franciaco Vargas;
el doctor Afonso Artújo irá
por Bolivar, Carios Lozano
y Lozano por Condinamar
ca; don Jorge Zawadzky se

abstendrá de entrar y en su
reemp azo irá el suplente U-
ribe Restrepo

=Cerca de la población
de Choschi, la campesina de
nombre Sofía Pardo fo£ mor
dide por una serpiente. Un
pariente soyo le ampotó el
brazo derecho de on meche
tazo, con el fin de contener
el avance del veneno, pero
era demasiado tarde, pues
bate ya húbla recorrido el
cuerpo de la  infortunada
campesina,

— Comunicaciones —llega”
des de Cartagena dicen que
al medio día de ayer marió
en enñ ciodad el técnico Je"
fa de la base naval señor
Madilen, a causa de una fie'
bré tifoidea. So muerte ha
sido sentidiaima.

—El gobierno ha enviado
ob memorándum al Insepec:
tor de Trebajo, en el seoti'
do de reclamar higiene para
los trebajedores de las mi'
cAB.

—Ha sido objeto de diver
aoÑÍ comentarios la noticia  

 
Adán Uribe Restrepo

 

de que el doctor Victor An'
drás Belaúnde vendrá a Co
lombia dorante las reunio*
nes del senado «n que se
discute el Protocolo de Kio
de Janeiro El pacto parece
no tendrá opositores en el
cuerpo Mpgisletivo pero,
3l log tuviere, serán en loÉi'
ma contidad.
A este respecto, se sabe

gue el doctor Olaya «Herrera
está redactando un informe
que acompeñará a 3u treta”
do y que se presenterá al
congreso para defender sus
puntos de vista.

VUELVE
 

a la ciodad, d**:pués de via
jar por Manizales, el señor
Hernando Jaramillo, a quien
saludamos atentamente,

ALMACEN ESTRELLA
DE NESTOR ILIAN

ss trasladó a la Plaza de
Bolivar. cerca a la Tesorería

de Rontas
Allí estamos a sua Órdenes,

 

AN

Marco Botero de la Calle

l
l

Número 222.

ii

 

as combinaciones para Cl

Distribuidores.

M. 8 C

 

ABOGADO:

Edificio del Banco de la República

T

.

     

  
    

    

    

   

      

   
  
    

   
   

   

  

  

    

  
    

   

   

  

   

  

   

 

  
  

    
   

 

  

  

  

  
  

    



Hace Quiaca¡des eqendo
pe da de los
io de la SA
CO, repetimos una (rose que
ha escrito hace da
años: "Ernesto Samper Meo
doza es el joven más intere
saote que tiene la repábli
ca”, habíamos visto en
Nueva York adolescente, en
tregado al estudio, enloque
cido de entusiasmo. con la
electricidad, con la mecáni
es, con las empresas de esti
lo eajón, de mucho fuego, de
mucho arranque, de mucha
fá en el alma y enla vida.
Lo dejamos de ver algunos
años, Cuando volvimos a sa
ber de él, venía, con la ¿rro
gancia de un joven dios, en
las alas del viento.

Había sentido ese llama
miento de los predestinados
a sasgar el azul y había en
trado a una escuela de avia
ción con la serenidad de
quién penetra a un santua
rio y co0 la alegría de quien
en él mismo lleva el rumor  

de la fieste. No era el simple
capricho, No era siquiera el
deporte. Era la entrega tu
tal del espiritu a una vida
de hercismo, de sacrificio y
de técnica. Fruiciones a nio
guna comparables había en
los conocimientos adqoiridos,
eo les perspectivas que ha
Erian, en el dominio del aire.
Se ascendía de la tierra co
mo algo espiritual, Lo cristo
ra sentía que era ella a quien
le despuntaban lss alas. Y
eo los vastos espacios, lejosd”
proealco y de lo cotidiano, en
e! paisaje polar d'lue alturas,
salteba el corazón de júbilo,
en esn tranaformación peodil
giosa del sér humano en ar-
cángel.

Ernesto Samper tenía un
retazo de ese cielo, tantas
veces recorrido, en los ojos,
En la ciudad asegoía con la
alucinación de los viejra en
que había entrevisto los ful
gores de Dios y había queri
do acercáres a los astros. Sa

 

Ed SABOR especia)

Eye sobor especial, inconfundible
que no se encuentra en otros choco-
lotes y que incita a tomar hasta el úl.
fimo sorbo, es lo que ha hecho del
chocelote “VILLEGAS” el preferido en
fodes los hogares.

'- Ese sobor especiol es el resultado
de la mexclo cientifica de los más so-
zonados cosoos del Ceuco, mexcla
«que constituye nuestro valioso secreta,

%. Si quiere algo bueno, tama

Ghocolate «

villegas
Purosdosdocliogot"

  

¿a Telefónico de Manizales
¡miento del público en el mo
atan deaTo

 

    

  

rn

E|

 
kiosucio.

EMPRESATELEFONICAMUNICIPAL
- — MANIZALES —

== h iy le ba Ed a

> E

—3ULO 2D
   

    

  

 

   

 

  

   
  

   

    
   

    

   
  

     

   

   
   
   

    

  
  
  
  

  
   
  
   
  

   

  
   

   

 

   

   

  

    

 

   
    

   

   

   

  

  

     
   
    

  

  
  

   

 

   

    

 

  

 

    

 

  

   

 

   
  

 

nueva conciencia, Todo en 61
era diafanidad, a, 00
mo herho e nubes
por el sol, soñando
eoo los esp abiertos,
donde no tovo la tertura del
allencio pascaliaoo, porque
ola el ruido de laa hélices y
el de su propia csoción, Era
ta emoción de triunfo la q
lo llenaba de soooridad. No
necesitaba lanzsr pioguoa
note para olrse, Estsba heno
de cabto.

Y estaba lleno de patria.
Su empeño fundamental, re
lacionado cun su ciencia y
con su inspiración, era dotar
a Colombia de una empresa
de navegación nárea en que
los pilotos fueran sus herma
nos Hermanos en Dios y en
la república, sereó nacidos
en nuestros vállea y en nues
tras breñas, patriotes que
elotieran como él la teroora
de la tierra y el orgullo de lo
autóctono Se había acerca
Yo alos capitanes del espa:
cio, a los escudriñadores del
infinito, y habla descubierto
qye bajo ls envoltura sideral
continuabeo siendo hom
bres. Se podía ner eomo e-
llos. Eilo lo fue. Y quiso que
aus compatriotas ló fueran.
Fundó una escuela que em
pezó a dar pilotos atrevidos,
Y fondó una empresa que
era como una joya,

Luchando, venciendo, su:
frieado reveses. volviendo a

vencer, su vida se traosfor
mó en combate, Alado San
Miguel, hondía su esfada en
el dragón de las po ca
bezás, que eran el miedo, la
indolencia, la envidia.la ,igno.
rancia. tronchadas un día y
al siguiente renacientes, con
sus mismas lenguas veneno
gano [Ígoesa, mientras el
everpo acorazado se retorcía
en las convolsiones de lo que
Do quiere morir y se sien
te tocado por la muerte, El
vencedor po sentía cólera.
Lo hacía todo con una maes
tria, dns soperioridad. una
desenvoltura, que no deja-
bso en su frente una arroga
oi la hacian perder la sonri
ga.

Ernesto Samper era un nl
ño. Era la sencillez misms,
la ingenuidad, el buéo áni
mo. Cuando otros, con su-
puestas proezas, tienen para
hincharae como el sapo que
quería ser buey, él, con un
haber tan cuantioso de resii
zaciones herolcas,

—

pesaba
por las calles o entraba en
los salones coo su fresca ri
sa juvenil, su afabilidad cou
tivador», su indiferencia ul
rumor de admiración que
despertaba necescriamente.
Da nada se vanagloriaba.
Lo que hacía, le perecía al
aleanes de cualguiara. Con
versar con él era sentirse
piioto. Parecis tan fácil, des
pués de olrlo, ascender como
uo cohete y quedarsa por
allá, dormido, con la cabeza
reclinada sobre los almohñ-
dones de las nubes,

Representsbapará Colom
bia uno de sus valores autón
ticos, Su juventud en flor
no era esperanza. Ya había
eumplido las promesas que
hiciera concebir, Era reali

 

4

 

did E in inER ” pd Ls ta

GERA ”
E ] A ú A

   

 
 

     

  

el

a 1 ae

ñ — hE
¡UE

  

1

. m e.como. ha
en penachoque se seña

“unscul o da la
fuerza, ¿Qué importaba el
desafio de las tempestades

ser batida por las cascadas
despreodidas de las nubes y
por los escuadroosa del vien
to? Ernesto Samper Mendo
26 era uo modelo pera la ju
veotod. Ey hermosa vida
puede recordarse como se di
cs una oración. Invocación,
elación,

—

desprendimiento,
fulgor! Y la muerte al empe
zar la ascensión, como el
ave a quien sorprende el plo
mo del cazador ¡ovisible,

Nos agrieta él dolor de
esa portida. No queremos
conformarnos eon la pérdida
que he hecho el paña,
que Ernesto Samper haya
muerto en belleza. No tene
mos hoy guíen lo ream-
place. ss cualidades
gue hicieron de él on ejem
plar excepcional, de salod
moral y de prestancia física,
se hallan repartidas. Mon
queda como pocas veces una
sensación de catástrofe. Va-
ya para so mejoría el tribu-
to de lágrimas de que habló
el posta, y psra su madre,
la Dolorosa del corazón des-

hecho, la manifestación, to
do vcongoja, de nuestra aim-
patía eztrañab:e!

L. E Nieto Caballero

 

.

BAR LETICIA
El preforido del público,
Esmerado servicio de can
tina. Simpáticas mucha
chas atienden a la cliente

la, Visitelo esta noche.

Teléfono 293,   
 

TARIFA
El exceso en .rectificacio-

nes se cobra a razón de cin-
cuenta centavos la pulgada
lineal en columna,
Y se llama exceso a todo

cuanto se extienda más allá
del doble del escrito que pro
voca la rectificación.
Toda rectificación debe

venir acompañada de DIEZ
PESOS moneda colombiana
para cobrir el valor de posi
bles excesos,
La Dirección ¡informará

al señor Juez Municipal de!
recibo de rectificaciones
que vengan sin el citado re
quisito para los efectos de
mora en el cumplimiento
de disposiciones sobre preo
SR.

 

ZAPATERIA

«LA PORTALEZA>

de José L. Tirado R. (Chano)
Carrera $4,

—

continuación
del Expreso Colombiano. Le
arregla su calzado en media
hora, La única que refor,
ma en perfección, Solicítela"

    

 

   

rañlanta,.coronación.

Bun-

 
 

 

  
  

Unaestrella de la Metro Goldwyn Mayer, luciend”
una hermosa Pijama de última, moda.Pijema

Proyecto de Orde-
nanza IN.....

Por la cual se la el funcionamiento del Fe-

redildd Cale s y los cables aéreos depar-
tamentales.

La A b'ea Departa: Art. Las Empresas a que ,

acia deCaldas, esta Ordenanza se refiere

ORDENA:

Art. Del primero de Ju
nio próximoen adelante, el
Ferrocarril de Caldas y los
cables aéreos departamen
tales. quedarán como depen
dencias del Gobierno del De
partamento y bajo la inme
riata dirección del gerente
del Ferrocarril.
Art. A partir de la fecha
indicada en el articu'o ante
rior, el personal para el ser-

vicio de las empresas del fe
rrocarril y los cables, será

determinado por la Gober
nación, de conformidadcon
lo que las necesidades indi

quen.
 

co” tinuarán bajo la denomi:

nación de ferrocarriles y en

b'es aéreos de Ca das,

Art El Consejo de Go-

bierno, en el q' tendrá vozly

voto el Gerente de: Ferroca-

rrir y "abes aéreos de Cab

das. para cuestiones relacio

nadas con tales Cmpresas,

será la Junte consu tiva pá

ra pesolver los asuntos de

administración.  CUya solu-

ción quie a e Gerente s0
meter a su estudio, aln quí.

tare la autonomía que :B

concede la presente forde-

Danza. -= * teu

Art El nombramiento

de empleados al servicio de
E.

Pasa a la 5Y

e

Le ayudamos a vender y comprar
cuanto necesite.

Monedas, Acciones, Bonos, Raíces, Efectos de.

Ahórrese molestias y dificultades comisionándonos
para gestionar 9us negocios.

Mediadores Mercantiles e Industriales.

Pereira.*

Edmond Zaccour
Cali, Bogotá, Pereira.

Teléfono 2 5 3



TT.
-—-

W-
1.
*

7

3e

Mássobre la

En todos los ámbitos
del país se levanta una
especie de amargo repro
che contra les llamados

— a velar por la seguridad
y guardia—no ya de sim
ples intereses persona:
les—sino de los muy va:
llosos y muy caros de la
sociedad,

Pereira, atraviesa una
crisia muy aguda en su
institución policiva.
A tiempo que ei legisla- yl
dor aumenta en cincuén-
ta unidades el cuerso de
guardias, los comercian:
tes de todas las ¡atitu-
des deta ciudad se reu-
nen para cotizar de sus
bolgillos el valor de sere-
n08 que asumen el papel
de policias y cuiden. de
sus intereses amen:za-
dos permanentemen te.
Sobra decir que este pro
cedimiento no. honra ni
ál gobierno, nia la au
toridades de Pereira ni a
la misma ciudad que se
ve compelida por fuerza
de 508 circunstancias a
emplear un método que
desdice de su categoría
y de sus tradiciones de
cordura.

Somos y hemos sido a-
migos de que el* gobier-
no tenga a su arbitrio la
unidad de la policia en
todo el territorio del de-
partamento, pero nos pa'
rece muv peligroso y se
lo decimos al oído del
H, Concejo, que se obli-
gue a esta Entidad a de-
sembolsar de su presu:
puésto anual cerca de
cincuenta mil pesos, que

q——

]
Agradece

MODERNOS o

 
Maria Correa v. de Gaviria.

  

     
Y

Cuartos de baño.

ha LE
1]

Y Bl lo es, pievas en lo que podría ser. La

JULIO2DE 1985

a]

a

No en ls sala de recibo donde hoy se derrocha la elegancia y confort; es el cuarto de baño, El suyo en
agor parte de sus amigas yo tienes y usted no, su

E. /

cana seríamás atrayente y quedaría perfecta, Tenemos todo lo necesario pare hocerle un cuarto per

  

    

Íici
salen del bolsillo de los
contribuyentes, para que
la policía siga siendo en
lugar de una garantia,
una amenaza para los in
tereses sociales, Y para
que los señores comer-
ciantes agreguen una
nueva contribución de
sangre a las muchas que
ebfragan, manteniendo
por su cuenta un cuerpo

de sereños que les pres
te el servicio que el esta
do no es capaz de pres-
tarles con sus agentes
de policía.

Répetimos que esto eS
vergonzoso y que debe
tener un rerredio. Si es
el señor jefe el que no
sirve.que se haga a un
lado; que reconozca su
incapacidad y que deje
obrar al gobierno, lejos
de todo sentimiento fa-
miltar y de todo senti-
miento de beneficencia.
Que la ciudad no siga
entregada a los timos y
al asuito de los malean-
tes, Que el comercio reco
bre su confianza en la
policia y que el gobierno
por propio decoro no car
gu» con esta responsabi-
lidad tan enojosa y al
mismo tiempo de tanto
peligro para las actua:
ciones que pueden des-
prenderse de la desarmo
nía con los consejos mu:
nicipales, que no que:
rrán ser partes con el de
partamento en un nego.
cio en que pagan la mi-
tad del costo sin benefi
cio de ninguna clase.

: A. C.

9

E

 

sinceramente todas las ma

nifestaciones de pesar de que fue objeto

por la ciudadanía de Peroira y demás ele

motos del pels. en su reciente duelo,

por la muerta de su esposo EPIFANIO

GAVIRIA A.

m
e

fecto: Pisos, paredes, juegos de boo. como no se hao visto antes, Comprando
rigiremos su construcción sin costo alguno, *

 

Dn.
Las brujas —esas zambsos

que todo nos lo comunican —

trajéropnos anoche eñta no-
ticia, que, para Losotros. en
bn verdadero descobrimien”
to: don Luis Edo., capitán
policiaco, es también (o pue
de ser) profesor de músi
co, Mozart, Donizetti, Be.
thoveo, Verdi. Werther y
Sebubart, foeron una boba-
da al compararlos con made

Mejio.
Que nó? Pues verán que

al, incrédulos lectores:
Ayer o0antier —somos re'

ferentes como Se puede
ver— ge suecitó enel cuar
tel una discusión entre el
mbestro Payán y el capi
Mejia Echeverri, Ante la
máyor parte del personal
dizque eso se socedió y ase
goran los informantes que
la tesia se desarrollaba, en'
treambos, por cuestione
del arce... musical, clero
está. —Y aquello terminó
econ le respuesta de maesse
Lois Edo,, la que --de paso
sea dicho— dejó uterrado al
maestro Pryán y no08 cons
teroa a nosotros un buen ra
to.

La respuesta foe Éstá:
—Yo 'tembién soy capaz

de dirigir ona banda de má
Sicos......

Ahora, carísimos lectbres,

dirán el es verdad o nó que
hubo un nuevo descubri'
miento. Como el de Cristó”
bs] Colón, O como el de Bal*
boa. O, por lo menos, Jen”
cubrimiento .....

opa

Buitrago, amigo nueatro
muy estimado y quien se sa
be todas las anécdotas habi
das y por haber, nos refiró
o siguiente, advirtiéndonos
que a él se lo habtan conta-
do. Como siempre: «me la
contaron»,

Héla aquí:
Un músico, de la murga

zurdeña, cansado de esa vi
da y queriendo sueldo fijo,
se presentó a donde un Bo
tero que hace las veces de
secretario del capi Mejía
E... y le pidió trabajo en la
banda, Como se recesitaba,
hubo de manifestárse e que
para su posesión. tenía que

conseguir un poco de certi
tificados

El másico los consiguió.
no sin trabajo. Y al regre
sar al cuartel, para empe
zar a devecgar, se encuntró
con que Botero ya no esta: ba presente y en la oficina

Cuenta Buitrago.....

incrédulos de profesión, nos | 
 

AA

 

Anécdotas de

Lu's Edo....
había un señor «pálido él,
bastante cari arrugado y
con un genio de todos 'os
demonios,
—(Jué necesita?- dijo Luis

Edo,
—Fosesionarme inmedia

tamente. Háwrame el favor
de decirme en dónde se en-
cuentra el jefe,
YO 807.

- Usted?
Ei; yO.

que yo.
= No, señor: el jefe es Bo

bero y vengo a que él me po
sesione
—Ahoráa no hay trabajo

para made. Además aquí

mando yo y noel tal Botero
que usted dice.

Repito "ue nsted no es
el jefe y que necesito a Bo
tero para que me posesione.
—Que no soy yo el jefe de

esto? rues aunque no hay
trabajo, camine lo posesiono
pará que vea que mando
aquí
Y Buitrago remató: Lula

Edo., es uN génio....

Ya le he dicho

co

Y es hasta escritor el
capi Ayer quiso decir mu
cho, pero po dijo nada que
lo salve El cronista que a
punta de la po icia los ma
los procedimientos, tiene
mucha razón eb sus argu
mentos contra la institu
ción. Asi lo ha dicho su
propio capitán.

Leámosle: «<No está por
demás anunciar a usted que

todos los e'ementos que for-
man lá institución po iciva,
ACATARAN CON BENE
PLACITO las
nes, observaciónes, FAL:-

TAB Y DEMAS DEFEC:
TOS .....»

Es decir: solidaridad con

el eronista ese.
Se le fueron ose las hi

cieron meter...... Eso no 88
discute.

Lo dijo Luis Edo-—el en-
pi— y. cuando él lo asegu
ra. €s porque lo sabe a cien
cia cierta. Convicto y con
fono.

—K. K. RUSO

 

PAPEL

para tender debajo de hules
Y. tapicas Y para envolver

mercancia tenemos para ven:

der por arrobas. Llame al te:
léfono 6 5.

 

 

 
insingació”

 

puestra mercabela le dí SIMON VELASCO.
  

 

  

 

|DIA A DIA
LA

a Hora es la muchachada a conoter lo?
Consejo ye, peo- problemas propios y que Y
Municipal —somosno prenda a dumicerios par*

sotros, que luego no halle dificulta
de que el liberalismo pereira
no emplece a estudiar la ma
pera como vaya a conatitulr
ña el próximo Concejo, oyen
do los programas que ten
gan quienes aspiren al ho
nor regional de legialar para
posoLros

Para nadie es desconocido
que el conservatismo pieosa
ira las oroáas en los comicios
concejerilea, y debemos des
dé ahora entrar €n Con Versá
ciones para ir limando sspe
rezas formaodo el frente ú
nico coo que debemos pra
sentarnos a lead 0rnas.

Pereira necesita un Conce
jo de lujo por la calidad de
808 compons<ntes. Y SOMOS
pertidarios de que, se llevan
Ah élDo solo a

tantes de todas les corrien
tea dentro dal liberalismo,
aliño que ga aproveche Al

gre moza: que vaya la juyven
tud a hacer 508 primeras ar
mae lejrialativas en el Conce
jo, escuela de diputados y
de congresistas. Que vaya

La Radio
de Pereira

 

La ciodad progreso bien
puede enorgolls=:erse de su
radiodifusora una de las me
jores en el occidente colom
bisno.

El desvelo de los herma
nos César y Mario Arango,
traducido en un esfuerzo
constante, muestra una vez

más el magnífico adelanto
de poestras obras, Los nutri
dos y variados prcgramaás
de la Estsrción tants de la

meñana como de la noche,
diariamente, exoanden en

la atmósfera gris por el ho
mo de las diversas indus
trina, a todos lre puntos car
dinales, la música selecta

del Profesor Rivera y eu con
junto, la grabación nítida,
la noticia de la hora, el co
mentario del día, el anuncio
eficaz de nuestros productos;
artíatica miscelánea que Ea
lida por su potente micrófo
no modelo de claridad, lleva
a miles de radio escuchas el
eco de nuestro movimiento
comercial, la voz de la tierra

que no duerme sobre laure
len.
Nos llena de entusiasmo

ver como la H.J4A.BC. ha
impuesto en la opinión públi
ca dentro y fuera del depar
tamento, el deleite de su má
sica, la eficacia de s0 enun
cio y el interesante cizlo de
sua noticias. Llebemos estar
orgullosos de “La Voz de
P+-reira"; ella es una atalaya
firme de nuestro adelanto,
faro de iniciativas y centine
ln del progreso. En la hora
presente es un elemento de

tan positivo valor, tan nece
sario € indispensable a la
faena y preocupación diaria,
éomo puede serlo 'El Diario",

log represen ;

 

  

dia en el conocimiento y la
solución de los asuntos

F

partementales y nacionaléR.”
El momento que vive el

municipio de Pereira, no €8

de los más propicios: serias
necesidades tenemos que re:
claman atención inmediata.
Es preciso que al Concejo
vayad quienes miren el mo
mebio y el mañana 002 crita
rio liberal de constructores,

que po cob la pasividad re
tardataria de los necios.
Invitemos a la Junta Libe

ral a que provoque (ns rei
nión de los dirigentes en los
diversos gremios a fin de
que empecemos en tiempo
oportono a buscar €l, ACUer

do y a orienter la campaña,

Tenemos Asamblea y con-
aresiatas libersles y el Con-
eejo no puede perder su fi-
sormomía de entidad con la
misma mayoría. O a mevos,
que pensemos permitir que
empiece a deleznarse la re-
pública liberal qué apenas el
empezamos a añÑanzsr,

—

el dinamismo de los pereir?

nos o el movimiento de 12
ciudad,

Bien por los Hermanos
ÁArebgo; Fecorocemos y A
plaudimos su esfuerzo y Ame
ritamos 008 vez más Nu ar
dua y patriótica labor.

Él marcado progreso de
ovestra Hadio, petentizado
eo sus mágolfios e intere
santes audiciones, marca la
etapa de un esfuerzo máxi
m>* por el bien de la ciudad.

Las múltiples felicitaciones
que a diario se reciben y lan
voces de aliento que lirgan
evidencian que *'La Voz de

Pereira"” ocupa el lugar que
justamente  le¿corresponde
eo los estudios del Pain,

R. E. O,

TELEGRAMAS DENO-
RA DOS

[Julio 2]

Acosta Lois
Escobar José D.

González Enrique
Gitsoos
Henao Gabriela
Hernández Octavio
lilera S, Jorge
leaza Aura
Jotaerre
Locampol
Montoya Manuel
Ocampo Villa Ana
Orozco Ana
Ra!'varez
Ruiz Julia

Ramirez Carmen
Vásquez Antonio
Valencia José

 

 

Los lestivales de la 5

son =l6mpre los

concurra a ellos 5

 

Se venden dos fincas mancomunadas

a En 'Dosquebradas, municipio de Santa Rosa, con cuatro casas de habitación, aguas abundantes nacidas en las

mismas, ocho mil árboles de café, pastós para ciento treinta animales, rastrojos y monte,
Entenderse en Percira con su propietariu,

JOAQUIN LOPEZ .R. Fundición “EL PROGRESO”  /

ha 7 le y 3

lica “Ramon Correa Mejia" PEREIRA

Eh...”

   

  

  

 

      

    
   

   
  

   

     
   

   

  

    

  
  

   
  

  

    

 

     

   
  

    

    

   

    

   

     

   

   

      

    
  
  

   

    

  

  

     
   

    
    

 

   
   

      

  


